no dia 08/04/2011 foi vítima de acidente de trânsito do qual resultou uma série de lesões graves, ensejando
debilidade permanente no membro superior direito e fratura no fêmur direito. Asseverou que apesar de ter recebido,
na via administrativa, o montante de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), ainda faz jus ao
complemento do seguro, cuja integralidade atinge o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Juntou
procuração e documentos. Vindicou A.J.G. A Ré ofereceu contestação (Id 12958861), pugnando, no mérito, pela
improcedência dos pleitos autorais desta demanda, haja vista o pagamento do seguro no âmbito administrativo. Por
fim, pugnou, em caso de condenação, pela aplicação dos juros e correção monetária desde a citação e ajuizamento

[...]

Ao analisar o laudo médico de Id 15503758, verifico que o perito informa que não há sequelas indenizáveis,
mas apenas disfunções temporárias. Desta forma, em conformidade com a tabela da Lei nº 11.945/2009, o suplicante
não faz jus a qualquer indenização. Considerando que, administrativamente, a seguradora ré pagou ao suplicante R$
3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), conforme restou incontroverso, não há valor a ser pago
a título de indenização securitária. Com a edição da Súmula nº 474 do Superior Tribunal de Justiça, restou
despicienda qualquer discussão a respeito da desnecessidade de graduação do percentual de invalidez para

[...]

debilidade permanente no membro superior direito e fratura no fêmur direito. Asseverou que apesar de ter recebido,
na via administrativa, o montante de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), ainda faz jus ao
complemento do seguro, cuja integralidade atinge o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Juntou
procuração e documentos. Vindicou A.J.G. A Ré ofereceu contestação (Id 12958861), pugnando, no mérito, pela
improcedência dos pleitos autorais desta demanda, haja vista o pagamento do seguro no âmbito administrativo. Por
fim, pugnou, em caso de condenação, pela aplicação dos juros e correção monetária desde a citação e ajuizamento

[...]

ensejando debilidade permanente no membro superior direito e fratura no fêmur direito. Asseverou que apesar de ter
recebido, na via administrativa, o montante de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), ainda faz jus
ao complemento do seguro, cuja integralidade atinge o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Juntou
procuração e documentos. Vindicou A.J.G.

A Ré ofereceu contestação (Id 12958861), pugnando, no mérito, pela improcedência dos pleitos autorais desta
demanda, haja vista o pagamento do seguro no âmbito administrativo. Por fim, pugnou, em caso de condenação, pela

[...]

Vale ressaltar que acidentes desta natureza geram uma indenização no valor de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), apenas liberou a quantia de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete

reais e cinquenta centavos), o que é um absurdo, já que restou o valor de R$ 10.462.50 (dez mil

quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Vale ainda salientar que a seguradora ré abusa de sua posição na relação

obrigacional e não cumpre com a sua obrigação imposta em lei, tornando a efetivação do direito dos

segurados do DPVAT cada vez mais difícil.

Ao descumprir uma obrigação legal, a seguradora ré torna um processo que

[...]

2) A citação da Requerida no endereço supra citado, para querendo, responder nos

termos da presente ação sob pena de revelia e confissão.

3) Que seja julgado procedente o pedido, condenando a requerida ao Pagamento

do Seguro Obrigatório - DPVAT, conforme determinado em lei, no valor de R$ 10.462.50 (dez mil

quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

4) A parte autora solicita, expressamente, no presente estágio processual, o Dr.

Diego Medeiros Papariello, inscrito na OAB/PE sob o nº 29.143, como sendo  aquele incumbido de

receber as intimações dos ulteriores atos processuais, seja por meio do Diário da Justiça ou por carta.